
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 224/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARIA DO SOCORRO PIRES SOUZA, Assessor Especial II, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 225/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ZINDA LOBATO NUNES, Assessor Especial III, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 226/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/54983,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARE LIRA MORAES do cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 7 de 
fevereiro de 2017.
II. nomear SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Fazendário, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda, a contar de 7 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 227/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/49629,
R E S O L V E:
I. exonerar IVETE GONÇALVES DE ARAUJO do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 de fevereiro 
de 2017.
II. nomear BRENDA MONTEIRO BATALHA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 
de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 228/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/49629,
R E S O L V E:
I. exonerar LECIR FIGUEIREDO RIODADES do cargo em comissão 
de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 de fevereiro de 
2017.
II. nomear RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 6 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 229/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/49629,

R E S O L V E:
I. exonerar MARY ANN TEIXEIRA DE FREITAS FERREIRA do 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 6 de fevereiro de 2017.
II. nomear LECIR FIGUEIREDO RIODADES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 6 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 230/2017-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/49629,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 de 
fevereiro de 2017.
II. nomear VINICIUS DE OLIVEIRA PESSANHA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 6 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 206/2017-CCG, DATADA DE 
6 DE FEVEREIRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.309, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017.
Onde se lê: I. exonerar, a pedido, DIEGO PEREIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 6 de fevereiro de 2017.
Leia-se: I. exonerar, a pedido, DIEGO PEREIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 146039

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°037/2017-SCCG 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO  o  memorando nº 006/2017 de 07 de Fevereiro 
de 2017 ;
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 07/02/2017, 
o período das férias da servidora Maria Auxiliadora Souza Neri 
Id. Funcional 57235126/ 2, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, lotada no Gabinete do Governador, concedida através 
da portaria nº 020/2017-SCCG de 26/01/2017, publicado no 
DOE nº 33.301 de 27/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Fevereiro 
de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
 

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N°    : 036/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
Nº de dias     : 180 (cento e oitenta) dias
Servidora      : ANDRESSA MALCHER MORAES DA FONSECA
Matrícula      : 5888809/2
Cargo            : Assessor Especial II
Período         : 02/01/2017 a 30/06/2017
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                          

Protocolo: 145935

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 003/2016 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o valor 
global do Contrato passando de R$ 37.812,12 (trinta e sete mil, 
oitocentos e doze reais e doze centavos), para R$ 29.812,14 
(vinte e nove mil, oitocentos e doze reais e quatorze centavos) 
reduzindo-o em 21,1572%, conforme previsto no Art. 65, § 1° 
da Lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 29.812,14.
Data da Assinatura: 23/01/2017
Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 12 de abril de 2017.
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, casa 02 – 
Anexo – Distrito Industrial – Ananindeua– PA. CEP: 67.040-440 
Fone: (91) 3241-0879
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL 
PM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 145670

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038/2017 – CMG, 09 DE FEVEREIRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 072/2017-CMG, datado de 
07/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO 
SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-

87
24 a 

31/01/17
7,0 

(alimentação)
SD PM RG 38122 MARIA 
GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87
24 a 

31/01/17
7,0 

(alimentação)
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

   Protocolo: 145768

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 089/2017-PGE.G., 06 de fevereiro de 2017
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais... 
Considerando o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 5896477/1, no 
período de 01 a 10.02.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 145895


